
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.48/GM                                                                                                                               Del 13/03/2024 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SOMME A SPECIFICA DESTINAZIONE PER L’IMPORTO 

DI € 446,43 PER LIQUIDAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEI 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE”  
 

In data 13/03/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                          SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 48/GM                                                                                                                Del 13/03/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• Con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con Il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 14/03/2019 si è stabilito all’articolo 1: 

o Il “Riparto a favore dei comuni del contributo compensativo, pari 
complessivamente a 190 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, 
a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile a seguito dell'introduzione della 
TASI, da destinare al finanziamento di piani di sicurezza a valenza pluriennale 
finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di proprietà 
comunale”; 

o Il contributo compensativo per l’importo complessivo pari a 190 milioni di euro, 
per gli anni dal 2019 al 2033, previsto l’art. 1, comma 892 d ella legge di bilancio 
2019 - legge n. 145 del 2018 – a favore dei comuni, a titolo di ristoro del gettito 
non più acquisibile a seguito dell' introduzione della TASI e da destinare al 
finanziamento di piani di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla 
manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di proprietà comunale, è ripartito 
nelle quote indicate nell'allegato A), del provvedimento che prevede per il Comune 
di Soverato un importo di €. 118.197,93; 

 
 
Vista la legge 145 del 2018, art. 1, comma 892;  
Preso atto che:  
Il Comune di Soverato (CZ), così come riportato nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale n.244 del 
2 ottobre, è assegnatario di un contributo di Euro 25.000,00 IVA inclusa, per gli anni che vanno 
dal 2019 al 2033.  
Visto il progetto esecutivo redatto da questo Ente; 

Visto che è stato accertato e impegnato, nel bilancio comunale l’importo di € 25.000,00 finanziato 

con i fondi del Ministero dell’Interno per i lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale” 

impegnato sul Cap. U 202205/22 Imp. N. 2283/2022; 

Atteso che la somma certificata da liquidare all’Arch. Vincenza Anna Chiaravalloti quale R.U.P. 

dei lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale” è pari ad € 446,43;  

Considerato che nello specifico occorre autorizzare il tesoriere ad anticipare somme a specifica 

destinazione per un importo di € 446,43 nelle more dell’erogazione del contributo ministeriale da 

parte del Ministero dell’Interno, per il pagamento anzidetto; 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 267/2000; 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare l’anticipazione di somme a specifica destinazione per un importo 

corrispondente ad € 446,43 oneri inclusi sul Cap. 202205 – Impegno 2283/2022 – 

necessaria per far fronte alla liquidazione a favore dell’Arch. Vincenza Anna Chiaravalloti 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 48/GM                                                                                                                Del 13/03/2024  

quale saldo liquidazione R.U.P. dei lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale”,  

giusto finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno, la cui somma sarà recuperata 

ad avvenuta erogazione del contributo ; 

 

2) Di consentire, pertanto, l’anticipazione in termini di cassa delle entrate del Comune a 

specifica destinazione per la liquidazione delle spese suddette, relative ai lavori di “Messa 

in sicurezza viabilità comunale”;  

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere ed al Responsabile del 3° 

Settore per gli adempimenti di competenza; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 48/GM                                                                                                                Del 13/03/2024  
 
 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

20/03/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/03/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere  

   FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

                                

 

                                        Il Responsabile di Settore  

                                         f.to Dott. Bruno Iorfida    

 

 

Soverato lì 07.03.2024                   

 

 

 

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 

 

                             

                                             Il Responsabile di Settore  

                                       f.to Arch. Vincenza Chiaravalloti    

 

 

Soverato lì 07.03.2024                   

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


